LEI MUNICIPAL N.º 2.008 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
“Dispõe sobre aquisição de três áreas de terras por vias de desapropriação amigável ou judicial e dá outras providências”.

MARCOS ADRIANO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pedranópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.
FAZ SABER, que o Plenário da Câmara Municipal de Pedranópolis, aprovou e ele sanciona e decreta a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Município de Pedranópolis, autorizado a adquirir três áreas de terras conforme segue localização e proprietários;

ÁREA 01 – 214,04 M² – MATRICULA Nº 58.001

PROPRIETÁRIOS: CLAUDENIR FRESCHI FERREIRA E SUA MULHER SANDRA REGINA BIAZOTTO FERREIRA

Começa no marco 1, cravado junto à divisa da área de propriedade da Prefeitura do Município de Pedranópolis, onde está localizada a Escola Municipal  e segue no rumo 88º34’33”NW, na distância de 20,00 metros, confrontando com o remanescente da mesma matricula até o marco 2; dai deflete à direita, segue perpendicularmente na distância de 10,34 metros, confrontando com a matricula nº 63.855 de propriedade de Nestor Freschi Ferreira e sua mulher Lilian Fernanda Maciel Gava Ferreira até o marco 11; daí deflete à direita e segue no rumo 89º1’46”SE, na distância de 20,00 metros, confrontando com avenida Valdecir Dellarovere, (antigamente vicinal  Prefeito João Carlos Stuqui) até o marco 12; daí deflete à direita, segue no rumo 5º54’31”SE, na distância de 10,53 metros, confrontando com área de propriedade da Prefeitura do Município de Pedranópolis, até o marco 1, ponto inicial desta descrição, fechando assim uma área de 214,04 metros quadrados (croqui segue em anexo DOC I).

ÁREA 02 –  1.142,72 M² – MATRICULA Nº 63.855

PROPRIETÁRIOS: NESTOR FRESCHI FERREIRA E SUA MULHER LILIAN FERNANDA MACIEL GAVA FERREIRA

Começa no marco 2, cravado junto à divisa da área de matricula nº 58.001 de propriedade de Claudenir Freschi Ferreira e sua mulher Sandra Regina Biazotto Ferreira e segue no rumo 88º34’33”NW, na distância de 105,16 metros, até o marco 3; daí deflete à esquerda e segue no rumo 89º38’38”NW, na distância de 7,55 metros até o marco 4, até ai confrontando com o remanescente da mesma matricula; daí deflete à direita e segue perpendicularmente na distância de 9,87 metros, confrontando com a matricula nº 66.644 de propriedade de Andreia Lemes Martins, André Lemes Martins e sua mulher Carla Nascimento Scandiuzzi Martins  e Luiz Alex Lemes Martins e sua mulher Natalia Ulle Pietrobom Martins, até o marco 9; daí deflete à direita e segue no rumo 89º32’24”SE, na distância de 7,61 metros, daí deflete a direita e segue no rumo 88º50’23”SE, na distância de 105,10 metros, até ai confrontando com avenida Valdecir Dellarovere, (antigamente vicinal  Prefeito João Carlos Stuqui) até o marco 11; daí deflete à direita segue perpendicularmente na distância de 10,34 metros, confrontando com a matricula nº 58.001 de propriedade de Claudenir Freschi Ferreira e sua mulher Sandra Regina Biazotto Ferreira, até o marco 2, ponto inicial desta descrição, fechando assim uma área de 1.142,72 metros quadrados (croqui segue em anexo DOC I).

ÁREA 03 – 431,91 M² – MATRICULA Nº 66.644

PROPRIETÁRIOS: ANDREIA LEMES MARTINS, ANDRÉ LEMES MARTINS E SUA MULHER CARLA NASCIMENTO SCANDIUZZI MARTINS E LUIZ ALEX LEMES MARTINS E SUA MULHER NATALIA ULLE PIETROBOM MARTINS

Começa no marco 4, cravado junto à divisa da área de matricula nº 63.855 de propriedade de Nestor Freschi Ferreira e sua mulher Lilian Fernanda Maciel Gava Ferreira e segue no rumo 89º38’38”NW, na distância de 43,60 metros, confrontando com remanescente da mesma matricula, até o marco 4; daí deflete à direita e segue perpendicularmente na distância de 9,95 metros, confrontando com a matricula nº 43.901 de propriedade da Prefeitura de Pedranópolis, até o marco 8; daí deflete à direita e segue no rumo 89º32’24”SE, na distância de 43,60 metros, confrontando com avenida Valdecir Dellarovere, (antigamente vicinal  Prefeito João Carlos Stuqui), até o marco 9; daí deflete a direita segue perpendicularmente na distância de 9,87 metros, confrontando com a matricula nº 63.855 de propriedade de Nestor Freschi Ferreira e sua mulher Lilian Fernanda Maciel Gava Ferreira, até o marco 4, ponto inicial desta descrição, fechando assim uma área de 431,91 metros quadrados (croqui segue em anexo DOC I).
Art. 2º - Tem por finalidade essa desapropriação para construção de uma marginal para melhorar a condição de trafego de veículos, pedestres e ciclistas as margens da antiga rodovia vicinal Prefeito João Carlos Stuqui hoje Avenida Valdecir Dellarovere.

Art. 3º - As despesas decorrentes da desapropriação (lavratura de escritura e registro) correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Pedranópolis, 20 de Outubro de 2021.

MARCOS ADRIANO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

RG. 17.406.731-8 - SSP/SP

Registrado no livro próprio de Leis e publicado nesta Prefeitura Municipal em local de costume, quadro próprio de amplo acesso ao público. Data supra.

ADALBERTO JUNIOR DOS SANTOS
Secretário Municipal

RG. 26.842.977-7 - SSP/SP